
BOE núm. 152 Jueves 24 junio 2004 23047

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 51 de la Ley 48/1960, de 21
de julio, y de conformidad con lo estipulado en los Decretos 584/1972,
de 24 de febrero, y 1844/1975, de 10 de julio, se hace necesario establecer
las servidumbres correspondientes al helipuerto militar de Melilla, sus
instalaciones radioeléctricas aeronáuticas y operación de aeronaves.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Defensa y previa deliberación
del Consejo de Ministros en su reunión del día 4 de junio de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Servidumbres aeronáuticas.

Se establecen las servidumbres aeronáuticas correspondientes al heli-
puerto militar de Melilla, sus instalaciones radioeléctricas aeronáuticas
y operación de aeronaves.

Artículo 2. Clasificación.

El helipuerto militar de Melilla, por la longitud básica de la plataforma
de aterrizaje-despegue, y a efectos de la aplicación de las servidumbres
indicadas en el artículo anterior, se clasifica de categoría «B».

Artículo 3. Punto de referencia, plataforma de aterrizaje-despegue e
instalaciones radioeléctricas.

A continuación, se definen el punto de referencia, la plataforma de
aterrizaje-despegue y las instalaciones radioeléctricas de este helipuerto,
utilizando coordenadas geográficas WGS84 basadas en el meridiano de
Greenwich, así como las elevaciones en metros sobre el nivel medio del
mar:

a) Punto de referencia: es el determinado por las coordenadas geo-
gráficas siguientes: latitud norte, 35o 18’ 07,44”; longitud oeste, 02o 56’
40,10”; elevación, 72,69 metros.

b) Plataforma de aterrizaje-despegue: este helipuerto dispone de una
plataforma de aterrizaje-despegue con unas dimensiones de 51 por 51
metros.

c) Instalaciones radioeléctricas: las instalaciones radioeléctricas de
este helipuerto son las que a continuación se relacionan, indicándose la
situación de sus puntos de referencia:

1.o Torre de control (TWR): latitud norte, 35o 18’ 10,36”; longitud
oeste, 02o 56’ 38,48”; elevación, 79,90 metros.

2.o Centro emisores con equipos VHF FM: latitud norte, 35o 18’ 10,64”;
longitud oeste, 02o 56’ 38,73”; elevación, 84,04 metros.

3.o Equipo medidor de distancias (DME): latitud norte, 35o 18’ 26,62”;
longitud oeste, 02o 57’ 19,52”; elevación, 105,07 metros.

4.o Baliza no direccional (NDB): latitud norte, 35o 18’ 28,08”; longitud
oeste, 02o 57’ 19,86”; elevación, 120,75 metros.

Artículo 4. Limitaciones.

Para conocimiento y cumplimiento de los organismos interesados y
mencionados en las citadas disposiciones, el Ministerio de Defensa, de
acuerdo con el artículo 28 del Decreto 584/1972, de 24 de febrero, remitirá
a la Delegación de Gobierno en Melilla, para su curso al ayuntamiento
afectado, la documentación y los planos descriptivos de las referidas ser-
vidumbres sin que, de acuerdo con lo indicado en el artículo 29 del citado
decreto, los organismos del Estado, así como los de cualquiera de las
restantes Administraciones públicas, puedan autorizar construcciones, ins-
talaciones o plantaciones en los espacios y zonas señalados sin previa
resolución favorable del Ministerio de Defensa, al que corresponden ade-
más las facultades de inspección y vigilancia en relación exclusiva al cum-
plimiento de las resoluciones adoptadas en cada caso concreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 7 de junio de 2004.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,
JOSÉ BONO MARTÍNEZ

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

11813 RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2004, de Loterías y Apuestas
del Estado, por la que se hace público el programa de pre-
mios para el Sorteo de la Lotería Nacional que se ha de
celebrar el día 26 de junio de 2004.

SORTEO DE LOTERÍA NACIONAL

El próximo Sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el sistema
moderno, tendrá lugar el día 26 de junio de 2004 a las 17 horas en el
Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, de esta capital
y constará de diez series de 100.000 billetes cada una, al precio de 60
euros el billete, divididos en décimos de 6 euros, distribuyéndose 3.906.000
euros en 35.841 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

Premio al décimo

1 Premio especial de 2.940.000 euros, para una sola
fracción de uno de los billetes agraciados con el
premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940.000

Euros

Premios por serie

1 De 600.000 euros (una extracción de 5 cifras) . . . . . . . 600.000
1 De 120.000 euros (una extracción de 5 cifras) . . . . . . . 120.000

40 De 1.500 euros (cuatro extracciones de 4 cifras) . . . . 60.000
1.500 De 300 euros (quince extracciones de 3 cifras) . . . . . . 450.000
3.000 De 120 euros (tres extracciones de 2 cifras) . . . . . . . . . . 360.000

2 Aproximaciones de 12.000 euros cada una, para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000

2 Aproximaciones de 7.080 euros cada una para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio segundo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.160

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 números
restantes de la centena del premio primero .. . . . . . . . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 números
restantes de la centena del premio segundo .. . . . . . . . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los billetes
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.400

999 Premios de 300 euros cada uno, para los billetes
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.700

9.999 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599.940

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la primera extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 600.000

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la segunda extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 600.000

35.841 3.906.000

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bombos
que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unidades
de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación numé-
rica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de
120 euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas



23048 Jueves 24 junio 2004 BOE núm. 152

dos últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de
los números extraídos. Tres bombos para los premios de 300 euros que
se adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras
sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obte-
nidos. Cuatro bombos para los premios de 1.500 euros que, respectiva-
mente, se adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras
coincidan en orden y numeración con las bolas extraídas. Por último,
se utilizarán cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del
sorteo mediante extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos,
con lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado,
determinándose primeramente el segundo premio y después, con idéntica
formalidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las termina-
ciones y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior
y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si saliese
premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es el 99999
y el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, su anterior
es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo,
al número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de
la misma; es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 600 euros los billetes cuyas tres últimas
cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número que
obtenga el premio primero; a premio de 300 euros aquellos billetes cuyas
dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con las del que obtenga
dicho primer premio y, finalmente, tendrán derecho al reintegro de su
precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a la última cifra
del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de entenderse
que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente se deri-
ven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción
o de la serie fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

Este premio especial al décimo, de 2.940.000 euros para una sola frac-
ción de uno de los diez billetes agraciados con el primer premio, será
adjudicado a continuación de determinarse el primer premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instrucción
del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial para
adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de la pobla-
ción donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado
si en el momento de la celebración del que se anuncia se desconocen
los establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada subven-
ción.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre
dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-
ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 30.000 euros por billete, podrán cobrarse en
cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra podrán cobrarse en cualquier
punto del territorio nacional a través de las entidades financieras que,
en cada momento, gestionen las cuentas centrales de Loterías y Apuestas
del Estado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado
del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para prac-
ticar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos

cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan dis-
ponibles.

Madrid, 18 de junio de 2004.—El Director General, P. S. (Art.o. 8.o R.D.
2069/1999, de 30 de diciembre), el Director de Producción, Enrique Cua-
drado Chico.

MINISTERIO DEL INTERIOR

11814 RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2004, de la Dirección General
de Protección Civil y Emergencias, por la que se hace públi-
ca la nueva relación de números telefónicos a utilizar para
la notificación de accidentes y otros datos de interés en
los transportes de mercancías peligrosas por carretera y
ferrocarril.

De conformidad con lo establecido en el artículo 5 del Real Decreto
387/1996 de 1 de marzo, por el que se aprueba la Directriz Básica de
Planificación de Protección Civil, ante el riesgo de accidentes en trans-
portes de mercancías peligrosas por carretera y ferrocarril, la Dirección
General de Protección Civil y Emergencias publica periódicamente, y pone
a disposición de los interesados los teléfonos para notificación de las emer-
gencias producidas en este tipo de transportes.

Dadas las variaciones que se han registrado recientemente y a fin de
facilitar el conocimiento de dichos números telefónicos entre los sectores
profesionales interesados, principalmente transportistas de mercancías
peligrosas,

Esta Dirección General ha resuelto la publicación en su totalidad de
la nueva relación de los números telefónicos correspondientes a los dife-
rentes Centros de Coordinación Operativa que para tal efecto están dis-
puestos en todo el territorio nacional y que figura en el siguiente anexo.

La presente Resolución deroga a la de 16 de julio de 2003 (Boletín
Oficial del Estado de 25 de julio).

Madrid, 7 de junio de 2004.—La Directora general, Celia Abenza Rojo.

ANEXO

La siguiente relación indica los teléfonos que corresponden a los Cen-
tros de Coordinación Operativa (veinticuatro horas) que tienen dispuestos
las Comunidades Autónomas o las Delegaciones/Subdelegaciones del
Gobierno.

Comunidad Autónoma
Delegación/Subdelegación del Gobierno Teléfono Teléfono

tres cifras

Andalucía ................................................................. 955 04 18 12 112
Aragón ...................................................................... 976 28 12 34 112
Asturias .................................................................... 984 76 90 00 112
Canarias:

Las Palmas ............................................................... 928 49 21 12 112
Santa Cruz de Tenerife ........................................... 922 53 21 12 112

Cantabria .................................................................. 942 31 94 00 112
Castilla y León:

Ávila .......................................................................... 920 75 90 00
Burgos ....................................................................... 947 76 90 00
León .......................................................................... 987 96 90 00
Palencia .................................................................... 979 99 90 00
Salamanca ................................................................ 923 75 90 00
Segovia ...................................................................... 921 75 90 00
Soria .......................................................................... 975 75 90 00
Valladolid ................................................................. 983 99 90 00
Zamora ...................................................................... 980 75 90 00

Castilla-La Mancha:

Albacete .................................................................... 967 76 90 00
Ciudad Real .............................................................. 926 98 90 00
Cuenca ...................................................................... 969 75 90 00


